

Proroga termini presentazione offerta e risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte degli operatori economici prima della data di presentazione delle offerte.

Estremi della gara:

Oggetto: Affidamento diretto MePA (ex art. 36, comma 2, lettera a) e comma 6 - d.lgs. 50/2016) per la "fornitura di una soluzione software a supporto degli adempimenti normativi sul GDPR del Mef" - Smart CIG Z8B256BFD4.

Proroga date

La scadenza per la presentazione dell'offerta si intende prorogata dal:

26/11/2018 ore 18:00

Al:

03/12/2018 ore 18:00

Domanda 1:

Si chiede di confermare che la licenza d'uso a canone viene concessa esclusivamente al beneficiario della fornitura, strettamente per il tempo della durata contrattuale di 12 mesi ed è pertanto da intendersi non trasferibile al di fuori dei 4 Dipartimenti del Ministero dell'Economia e delle Finanze e degli Uffici a diretta collaborazione del Signor Ministro, intesi anch'essi - in senso esteso - quali beneficiari della fornitura.

Risposta 1:

Si conferma quanto indicato.

Domanda 2:

Si chiede inoltre di confermare che, anche nel caso di eventuale installazione "on premises", al termine del periodo contrattuale di 12 mesi o in caso di interruzione anticipata della fornitura, l'interruzione del canone di licenza d'uso non comporti la possibilità di modificare il software in termini di ulteriori personalizzazioni da parte del committente, al di fuori di quanto già implementato durante il contratto. I codici sorgenti resteranno pertanto di proprietà del fornitore, insieme alla proprietà intellettuale del software offerto. In tal intendimento, si chiede di confermare che il passaggio di cui al par. 2.4 - pag. 9 del capitolato tecnico "Alla scadenza naturale del contratto o in caso di interruzione anticipata il Committente si riserva la facoltà di continuare ad utilizzare la soluzione acquisita ed eventualmente apportarvi tutte le modifiche/personalizzazioni che riterrà utili al perseguimento dei propri obiettivi, senza alcun onere aggiuntivo, escludendo ogni possibile rivalsa da parte del fornitore." debba ritenersi come un mero refuso.



Risposta 2:

Il passaggio menzionato, voleva intendere che una volta acquistata la licenza, il committente si riserva la facoltà di continuare ad utilizzarla, senza apportare modifiche al codice, anche in caso di non rinnovo della manutenzione annuale (maintenance). Le modifiche/personalizzazioni citate non sono riferite al codice ma all'attivazione di funzionalità native/parametri già presenti nel prodotto.

Domanda 3:

Data la tipologia di procedura di acquisto utilizzata da Consip, da perfezionarsi mediante trattativa diretta ai sensi dell'art. 36, c. 2, lett. A del D.Lgs. 50/2016, si chiede di confermare che è eventualmente possibile da parte della stazione appaltante prevedere una successiva fase di rilancio con il singolo fornitore invitato alla trattativa

Risposta 3:

La presente acquisizione viene espletata tramite l'utilizzo della procedura di affidamento diretto secondo quanto riportato dall'art. 36 comma 2 lettera a) del codice degli appalti effettuando la comparazione di due o più preventivi. Non è eventualmente possibile da parte della stazione appaltante prevedere una successiva fase di rilancio con un singolo fornitore.

Firma del responsabile approvazione

Vale la data della firma
digitale del documento

Divisione Agenda Digitale e Disciplinari
di Acquisto Bilaterali
Il Responsabile
(Ing. Renato Di Donna)